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U PODSTAW

Pod tym  ty tu łem  u k aza ła  się książka n ap isa 
na przez p. Min. C zesław a K larnera . T y tu ł n ie
mal mniej obiecuje niż w  iksiążce znaleźć m oże
my. A utor, wziąwszy za punk t w yjścia  na jg ro ź
niejszy, gdyż pozostaw iający  n a jtrw a lsze  skutki 
etyczne i socjalne, objaw  kryzysu  gospodarcze
go, nie ogranicza się jednak  do analizy  samego 
zjaw iska bezrobocia i k reśli w szerokich rysach  
jego podstaw y, da jąc  tem  sam em  obraz isto ty  
obecnego przesil en ia .

R ozdział, o tw iera jący  książkę a za ty tu ło w a
ny ,,0  gospodarce p lanow ej" jest, obok zakoń
czenia, najw ażniejszym  w yrazem  poglądów  au 
tora. „N ie m ożna tw ierdzić —  pisze on —  że 
obecne przesilen ie skom prom itow ało ustró j k a 
pitalistyczny, natom iast jes t rzeczą pew ną, że 
gwałcenie zasadniczych w ym agań ekonom ji nie 
może odbyw ać się bezkarnie. P rzez znaną w m a
tem atyce m etodę dow odzeń ad absurdum  k a p i
talizm  dowiódł całej swojej żyw otności i p rz y 
datności!" i d a le j: „P lanow a gospodarka może 
ograniczyć i podporządkow ać wolność indyw i
dualną, lecz nie po trzebu je niszczyć jej... stojąc 
n a  stanow isku ew olucji i postępu... winniśm y za 
chow ać um iar w now atorstw ie". W  tych kilku 
słow ach ry su je  się ca ły  program  gospodarczy, w 
którym  zn a jd u jem y  ostrzeżenia przeciw ko do
raźnem u zniechęceniu form am i działalności 
gospodarczej > znajdującemu, się w s tad ju m  ew o
lucji, a równocześnie wiskazówkę, że n iektóre 
z tych form, na  tle  potężnych zm ian dem ogra
ficznych i technicznych beznadziejn ie p rzeży ły  
się. R ozdział ten  d a je  odpow iedzi k ró tk ie  i p ro 
ste  na szereg kap ita lnych  zagadnień ekonom icz
nych, jak  sp raw a k arte li w ew nętrznych i m ię
dzynarodow ych, sp raw a ustro jów  k o rp o ra ły  w- 
nych i t. d.

N astępny szereg rozdziałów  analitycznych 
pośw ięcony jest Zbadaniu polityki gospodarczej 
i jej owioców w' S tanach  Zjednoczonych, Anglji, 
Niemczech, F ran c ji i W łoszech, przyczem  już 
sam o zestaw ienie tych gospodarstw  narodow ych 
św iadczy, jak  różny  a  zatem  i w szechstronny ma- 
terjalł poddany  został ocenie przez autora.

R ozdziały  te, jalk zresztą  i w stęp ilustrow ane 
są  szeregiem  wym ownych tablic statystycznych 
i p rze jrzy sty ch  wykresów, o  zupełn ie  nowern 
ujęciu  grafioznem.

W nioski z p rzeg lądu  stosunków  zagran icą da-

BEZROBOCIA

dzą się streścić w tw ierdzeniu, że k ierunki p o li
tyk i gospodarczej w skali światowej nab iera ją  
coraz bardziej odśrodkow ych tendencyj, p rz y 
czem tendencje  te  nie są, jak m yślą niektórzy, 
wynikiem  ślepoty  kierow ników  tej polityki, lecz 
nieuchronnym , organicznym  objawem, że także 
tu ta j po trzebny jest „new deal".

R ozdział poświęcony Polsce, po szeregu n ie
słychanie trafnych skrótów  zakończony zostaje 
konstatacją , że tylko rów nom ierny i so lidarny 
rozwój w szystkich dziedzin naszego życia gospo
darczego pod hasłem  zw iększenia dochodu spo
łecznego może dać nam  optym izm  w oczekiw a
n iu  na wyniki przesilenia.

P raca  p. Min. K larnera  nie jest książką, k tó 
rych wiele na zbliżone tem aty  zjaw ia się na  ry n 
ku  księgarskim . N ie jest ona przedew szystkiem  
książką, n ap isan ą  przez teo re tyka ekonomistę, 
k tó ry  dzisiaj, p racu jąc  w oddalen iu  od b ły sk a
wicznych przem ian gospodarczych, w n a jle p 
szymi w ypadku  spóźnia się o pó ł roku z w nioska
mi. A utor, będąc kierow nikiem  wielkiego p rzed 
siębiorstw a przem ysłowego, stoi równocześnie na 
czele sam orządu  przem ysłow o - handlow ego w 
Polsce i do ostatnich czasów kierow ał insty tucją  
państw ow ą, pow ołaną do gospodarczej in te rw en 
cji na  rynku p racy  —  Funduszem  P racy , jedno
czy zatem  w sobie w szelkie elem enty niezbędne 
do praw dziw ej oceny w spółczesnych w arunków  
gospodarczych.

D owodem  tego jest treść książki. N ie jest ła 
two n a  dw ustu kilkudziesięciu stronicach dać 
p rzekró j skom plikow anych stosunków  ekono
m icznych bez obaw y powierzchownego trak to w a
nia tem atu, a jednakże autorow i to  się udało : 
niem a słów zbędnych, w szystko jest jasne i 
k rótkie.

W nioski pozbaw ione są zupełnie ch a rak te 
rystycznego dla w spółczesnej l ite ra tu ry  ekono
m icznej załam yw ania rąk, przeciwnie, jak  to 
już z  cy ta t wynika, z k a r t  książki p a trzy  n a  czy
teln ika dośw iadczony optymizm.

Optym izm  ten  m a źród ło  swe w przekona
niu, że n ie  w szystko co  działo  się dotychczas jest 
złe, lecz że poszukiw anie nowych form gospodar
czych znajdzie  swój rezu lta t w stw orzeniu w a
runków  które, w odróżnieniu od naiwnego soli
daryzm u, m oglibyśmy nazw ać solidaryzm em  p la 
nowym.
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Z E  S T O Ł E C Z N E J  IZ B Y  
P R ZE M Y SŁ O W O -HA ND LO W E J

Dn. 25 m arca  r. b. odbyło się pierw sze po 
siedzenie p lenarne, drugiej kadencji Izby P rz e 
m ysłow o-H andlow ej w W arszaw ie. W  zebraniu 
w zięli udział radcow ie Izby, pow ołani na drodze 
w yborów  ogólnych, zrzeszeniowych, oraz z no 
m inacji P an a  M inistra P rzem ysłu  i H andlu.
0  w yniku wyborów do Izb donosiliśm y w swoim 
czasie; na liście nom inałów  do Izby W arszaw 
skiej figuru ją  n astępu jący  działacze przem ysłu  
chemicznego: Dyr. Eugenjusz Bazylew icz-K nia- 
żykowski, Inż. K azim ierz M oniuszko, Inż. Józef 
M ilewski.

O dbyte dn. 25 m arca  zebranie m iało na celu 
k oop tację  radców  do Izby oraz pow ołanie P re- 
zydjum . Zebranie n ie w ykorzystało  swoich 
upraw nień w zakresie m ożliwości kooptow ania
7-miu radców , pow ołując do sk ładu  Izby tylko 
4-ch, w śród  nich jednego działacza z terenu  
p rzem ysłu  chemicznego —  Inż. T adeusza Z a 
moyskiego. W ybory do> P rezy d ju m  Izby da ły  n a 
s tępu jące  wyniki: P rezes Inż. C zesław  K lar- 
ner, V ice-Prezesi —  Dr. P aw eł M inkowski, Inż. 
S tefan  Przanow ski, B ogusław  Herse, W acław  
W iślicki, Dr. W acław  F ajans.

Nowemu zespołow i sto łecznej Izby P rzem y 
słow o-H andlow ej sk ładam y życzenia najpom yśl
n iejszej pracy.

„R O L A  IN Ż Y N IE R A  C H E M 'K A  W P R Z E M Y Ś L E  
C H E M IC Z N Y M ”

Pod takim  ty tu łem  u k aza ła  się w jubileuszo
wym zeszycie „P rzem ysłu  Chem icznego" p raca  
p. Inż. M ichała B ernsteina. Z uwagi n a  n ad er 
ciekaw y tok rozum ow ania i ostateczne konk lu
zje, podajem y m yśli przew odnie rzeczowej pracy.

R ola inżyniera chem ika jes t tru d n ie jsza  je 
szcze niż m echanika — ze w zględu n a  w iększy 
sp lo t zagadnień  niety lko n a tu ry  chemicznej lecz
1 n a  konieczność p rzetw arzan ia  drogich surow 
ców, pod legających  licznym  przeobrażeniom  tak  
o charak terze  chem icznym  jak i fizycznym. J e 
żeli działalność inżynierów  chemików m a być 
owocna, p rzyczyn iając  się do istotnego postępu 
w przem yśle, to  n ie m oże się ograniczyć do roli 
analityczno-chem icznej w  labora to riach .

D om inującą ro lę  w  prow adzeniu  fabryki od 
gryw ają surowce, m a te r ja ły  pędne i pomocnicze, 
k tórych  rac jo n aln a  u ty lizacja  decyduje często
0 rentow ności zak ład u  przem ysłow ego; n astępną 
sp raw ą jest zagadnienie robocizny, k tó ra  w p raw 
dzie z punk tu  w idzenia kosztów  w łasnych o d g ry 
wa m niejszą rolę niż w przem yśle m echanicz
nym, jednak  niew łaściw ie u ję ta  przyczynić się 
może do znacznego m arno traw stw a surowców, 
węgla i t. p. Z resztą  rac jo n aln a  organizacja  ro 
bocizny jest p ierw szorzędną szko łą  d la  m łodych 
inżynierów  chemików, k tó rzy  na tym  wąskim  od
cinku w ykazać m ogą swe zdolności kierow nicze. 
W reszcie rentow ność przedsięb iorstw a zależna 
jest od zharm onizow ania tak  ap a ra tu ry  jak
1 czynności, co zw iązane jest z dokładnem  o p a
now aniem  niety lko  w szelkich aparatów , lecz rów 

nież znajom ością wszelkich procesów  chem icz
nych i fizycznych, tudzież gospodarki cieplnej. 
Tylko gruntow na znajom ość tych  w szystkich 
czynników pozwoli n a  zastąp ien ie pierw otnego 
em piryzm u przez m etody naukow e. W  przem yśle 
chemicznym , jak  w ykazała  p rzeprow adzona je 
szcze w roku 1926 ankieta , jest jeszcze bardzo 
wiele do zrobienia na  w szystkich odcinkach go
spodarki, i chemicy k tó rzyby  choć częściowo 
przczynili się do zm niejszenia m arno traw stw a 
w przem yśle, pogłębiliby niew ątpliw ie sw ą rolę.

NOW E D Z IA Ł Y  PRODUKCJI C H E M IC Z N E J
Sp. Akc. „Ludw ik Spiess i Syn" donosi 

nam, że znacznie rozszerzy ła p rodukcję  dw u
etyloam iny technicznie czystej 99/100% o punk
cie w rzenia 55— 56"C. O statn io  fabryka pow ięk
szy ła  ap a ra tu rę  o raz  udoskonaliła m etody  w y
tw arzan ia  dw uetyloam iny —  wobec czego p ro 
dukcja tego arty k u łu  po k ry je  w zupełności zap o 
trzebow anie rynku w ew nętrznego. Sp. Akc. „L. 
Spiess i Syn" do produkcji dw uetyloam iny uży 
w a tylko i w yłącznie surowców krajow ych.

M am y nadzieję, iż wysoki poziom jakości 
dw uetyloam iny za in teresu je  w  odpow iedni spo
sób polski p rzem ysł chemiczny.

IN FO R M A C JE EKSPORTOW E
R okow ania o rozszerzenie obrotów  h an d lo 

wych z W ęgram i rozpoczęte będą w pierw szych 
dniach kw ietnia r. b. Związek zwrócił się do 
przedsięb iorstw  zainteresow anych w wywozie 
na W ęgry  z odpow iednią ankietą.

P odp isany  został u k ład  kontyngentow y z 
E ston ją  n a  okres 1.V.1935 —  l.V,1936. P o stan o 
wienia u k ładu  zakom unikow ane zosta ły  za in te
resow anym  przedsiębiorstw om .

Zanotow ane zosta ły  następu jące  zm iany p rze
pisów celnych i reg lam entacyjnych  (Nr. 9 „ In 
fo rm atora E ksportow ego").

Boliwja.  Nowe przep isy  dotyczące obrotu d e 
wizowego.

Czechosłowacja.  P ro jek tow ana podw yżka cła 
n a  przezroczysty  p ap ie r w iskozowy (celofan) 
z kor. cz. 260 n a  1.200 n ie  zo sta ła  zatw ierdzona.

Hiszpanja.  P rzy d z ia ł dew iz n a  tow ary  p rz y 
w ożone z Polski n astęp u je  n a jd a le j w  ciągu 
60 dni.

Z w racam y uw agę n a  następu jące  raporty , 
ogłoszone w  Nr. 9 „In form atora  Eksportow ego". 
Nowy system  hand lu  zagranicznego R um unj i 
(str. 4), nowy system  kontyngentow y w T urc ji 
(str. 6).

Państw ow y In s ty tu t E ksportow y kom unikuje 
co następu je :

Zgodnie z m iarodajnem i in form acjam i D ele
gata  P. I. E. w  A tenach  w arunki p łatności na 
rynku  greckim  mimo sy tu ac ji politycznej nie u le
g ły  żadnym  zmianom, tak, że sposób p rzydzia łu  
dew iz za tow ary  przyw ożone z zagran icy  nie zo
s ta ł zmieniony.

Polskie T ow arzystw o H and lu  K om pensacyj
nego (M oniuszki 10, W arszaw a) w ydało  pou
czenie d la  im porterów  i eksporterów  k o rz y s ta 
jących z w ym iany kom pensacyjnej z R um unją.
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P ouczenie powyższe, zaw ierające inform acje
0 p rocedurze  hand lu  kom pensacyjnego z Ru- 
m un ją  na m ocy um owy z dn. 14 grudnia 1934, 
w ysy łane  jest bezpła tn ie  na  żądanie.

KRONIKA
Dn. 28 m arca r. b. odbyło się posiedzenie Z a

rząd u  Zw iązku P rzem ysłu  Chemicznego, pośw ię
cone przedew szystkiem  omówieniu sp raw  W a l
nego Zgrom adzenia, k tó re  zw ołane zostało  na  
dzień  6 kw ietn ia r. b. Zdecydow ano, że tegorocz
ne W alne Zgrom adzenie zajm ie się naczelncm  
d la  organizacji Zw iązku zagadnieniem , jakiem  
jest p rzy jęcie  nowego sta tu tu  Związku. W skutek 
tego na zebraniu tem  nie będzie wygłoszony (jak 
w la tach  poprzednich) odczyt, dotyczący w ycin
kowego zagadnienia p rzem ysłu  chemicznego, n a 
tom iast zreferow ane będą zasadnicze zręby p ro 
jek tu  nowej organizacji Związku, przew idzianej 
w  przedstaw ionym  W alnem u Zgrom adzeniu s ta 
tucie.

Z arząd  zajm ow ał się ponadto  zagadnieniam i, 
dotyczącem i obrotu tow arow ego z rozm aitem i 
k ra jam i.

Dn. 3 m arca  r. b. odbyła się na teren ie  Izby 
P rzem ysłow o-H andlow ej w W ilnie konferencja  
w  spraw ach organizacyjnych p rzem ysłu  te rp e n 
tynowego. Zgrom adzeni przedstaw iciele tej ga
łęzi p rodukcji zgodnie postanow ili pow ołać do 
życia Zrzeszenie P roducen tów  T erpentyny, k tó 
rego zadaniem  m a być re p rezen tac ja  i obrona in 
teresów  tej dziedziny p rzem ysłu  chemicznego, 
przyczem  główny nacisk  położony będzie n a  up o 
rządkow anie eksportu, podniesienie poziom u tech
nicznego produkcji, uspraw nienie hand lu  w e
w nętrznego. S ta tu t Z rzeszenia został p rzy ję ty
1 podpisany  n a  tem że zebraniu.

D yrekcja  T argów  Poznańskich zw raca naszą  
uw agę, że dział chem iczny n a  tegorocznych T a r
gach m a znaczenie zupełn ie  specjalne, ze w zglę
du  n a  udzia ł w ielkiej ilości firm  zagranicznych. 
Szereg państw , zw łaszcza zaś Niemcy, w y sta 
wiła ją  rozm aite a r ty k u ły  produkcji chemicznej. 
Ogółem, w  tegorocznych T argach  bierze udzia ł 
ok. 25 krajów . W  tym  stan ie  rzeczy  w yda je  się 
rzeczą celową, aby polskie fabryki chemiczne 
w zięły  żyw szy niż dotychczas udzia ł w T a r
gach Poznańskich, n a  k tó re  zgłoszenia p rz y j
m uje  D yrekcja  T argów  w Poznaniu.

Przypom inam y, że dn. 9 kw ietn ia r. b. odbę
dzie się ko le jne  zebranie (drugi w torek każdego 
m iesiąca!) K oła P o rad  Sąsiedzkich naszego 
Związku P rzem ysłu  Chemicznego.

Zebranie rozpocznie się, jak zawsze, o  godz. 6 
ppoł. i będzie poświęcone spraw om  zm iękczania 
w ody i zw alczania kam ienia kotłowego.

Stocznia G dańska p rzy s tąp iła  do produkcji 
ap a ra tó w  filtracy jnych  próżniow ych i pod ci
śnieniem  z licencji znanej firm y D orr-01iver.

Ze w zględu n a  okoliczność, że a p a ra ty  te 
konstruow ane są  n a  polskim  obszarze celnym, 
zw racam y uwagę przedsięb iorstw  chemicznych 
n a  fak t powyższy.

P ow ołana do życia przez  Z arząd  Związku 
P rzem ysłu  Chemicznego Sekcja K om unikacyjna 
odbyła swe pierw sze posiedzenie pod przew od
nictw em  p. Inż. K aro la G insberga w dn. 25 m ar
ca  1935 r.

Zebranie zostało  pośw ięcone rozpatrzeniu  
sp raw  tary f kolejow ych w zakresie przem ysłu  
chemicznego, w zw iązku z  p rzep row adzaną przez 
Min. K om unikacji rew izją  ta ry fy  tow arow ej 
P. K. P. Po  szczegółowem  zapoznaniu ze b ra 
nych p rzez  k onsu ltan ta  Izby P rzem ysłow o-H an
dlowej, p. radcę L. G ałeckiego, z wytycznem i 
p ro jek tu  rew izji ta ry fy  tow arow ej, postanowiono 
p rzystąp ić  do opracow ania postu la tów  p rzem y 
słu  chem icznego w dziedzinie ta ry f specjalnych 
i ta ry f w yjątkow ych.

Dn. 22 m arca 1935 r. odbyło się pod p rzew od
nictw em  p. Dr. A. H irszowskiego posiedzenie 
Sekcji B ezpieczeństw a P racy  Związku, pośw ię
cone rozw ażeniu zagadnienia organizacji pom o
cy w nagłych w ypadkach w przem yśle chem icz
nym . O pracow any p rzez  p. Dr. m ed. N ow akow 
skiego p ro jek t przepisów  pierw szej pom ocy w 
przem yśle  chem icznym  postanow iono rozesłać 
do fabryk chemicznych z prośbą o zaoipinjowa- 
nie. W  spraw ie p lakatów  propagujących  bezpie
czeństwo p racy  zebrani postanow ili zgłosić na 
następne posiedzenie charak terystyczne tem aty  
d la  przem ysłu  chemicznego, k tó re  zostałyby n a 
stępnie opracow ane przez Sekcję.

NOWE R O Z PO RZ ĄD ZE N IA

W  Dz. Ust. Nr. 17 z dn. 14 m arca r. b. u k a
zało się pod poz. 94 R ozporządzenie R ad y  M i
n istrów  z dn. 13 m arca  1935 r. w spraw ie za k a 
zu przyw ozu niek tórych  towarów.

Zgodnie z p rzepisam i tego R ozporządzenia — 
n a  listę tow arów  zakazanych  do przyw ozu w pro
w adzono następu jące  artykuły , bezpośrednio  in 
te re su jące  p rzem ysł chem iczny:

Poz. 350 z p . 3: Ż elazocyjanki: sodowe, po
tasow e, wapniow e, w apniow o-potasow e,

Poz. 342 p. 1: Aceton.

W  Dz. Ust. Nr. 17 z dn. 14 m arca r. b. u k a 
zało  się pod poiz. 95 R ozporządzenie M inistra 
S karbu  z dn, 7 m arca  1935 r. o usta len iu  cen 
sp rzedażnych  sp iry tusu  n a  cele niekonsum cyjne.

Stosow nie do przepisów  R ozporządzenia, ce 
n a  sp iry tusu  do w yrobu środków  galenow ych i 
specyfików  obniżona zo s ta je  do zł. 5,60 za  litr 
sp iry tusu  i do zł. 7,50 za litr  rektyfikatu .

E C H A
* „M onitor Polski" Nr. 65 z dn. 19 m arca 1935 r. 

przyniosą iszereg odznaczeń K rzyżam i Zasługi. Spośród 
działaczów  chemicznych odznaczeni zo sta li: Z łotym
K rzyżem  Zasługi —■ pp.: Inż. Edm und Braun, D yrektor 
Zakładów  K auczukowych „Piastów ", Dr. M arjan  Świde
rek  —■ kierow nik diziału w Insty tucie Przeciwgazowym, 
Prof. Józef T urski; Srebrnym  K rzyżem  Zasługi — pp.: 
Inż. Tadeusz K iślański — D yrek to r Sp. Akc. „Polchem " 
w Toruniu, H enryk Ruziewicz —• D yrek tor Sp. Akc. 
„W argum " w W arszawie, M arja  Sągajłło  — kierow nicz
ka działu  w Insty tucie  Przeciwgazowym,
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O R JE N T A C Y JN E  C E N Y  N IE K T Ó R Y C H  W Y T W O 
R Ó W  PR ZE M Y SŁ U  C H E M IC Z N E G O  C e n a  zł.

A ceton  ..................... ....................................  370.—
Spiry tus drzew , techn iczny  90/98 . . . 160.—
A lkohol m ety low y czy sty  99/100 . . .  240.—
* A m on ja k  sk ro p lo n y  za 1 kg N H 3 . • 1.53
* Azotniaik m ielony za 1 kg % N 2 . . 1.25
A zo tan  a m o n u ...............................  100.—
A zo tyn  s o d o w y ................................ 120.—
Benzol hand low y  9 0 % ...............  92.—

c z y s t y ...............................  104.—
B isulfat (kw. siarczan s o d u ) .....  13.50
* B oraks ........................................................... 90—100.—
C hloran  po tasu  : ..........................  180.—
C hlo r c iek ły  ................................................  115.—-
C hlo rek  cynku  50° B e ...............  30.—
* C hlo rek  w apna bielący . . . . . .  30.60
C hlo rek  w apnia (C aC l2) ..........  20—22.—
C hlorobenzol ................................................  165.—
C hloroform  c z y s t y ..................... 800.—

,, ,.pro narcosi“ .....................  1-800.—
D w uw ęglan s o d o w y ..................... 38.—
E te r s i a r k o w y ...............................  450,—
Fenol czysty  ................................................ 265.—
F orm alina  40% ........................................... 180,—
* G liceryna  fa rm aceu tyczna 30° Be . . 220.—

„ techniczna 85/88% . . . 160—
K arbolineum  ................................................ 29.75
K lej ko stn y  ................................................ 230.—
K lej skó rny  ................................................ 250,—
K rezol czysty  ..................... ..........................  128,—
Kwas azo tow y tech. 360Be za 100% H N O t1 95.—
Kwas cy trynow y  z w y k ł y ..........  460.—
K w as m rów kow y 8 0 % ..............................  235.—
K was w inow y z w y k ł y ............................... 520.—
K w as siarkow y 60° B e ..............................  5.00

„ solny 19°/21° B e ..............................  9.50

Kwas octow y techn . 3 0 % ........................... 85.—
M ączka kostna  odk le jona  30% P 20 3 . . 15.—

„ rogow a 13/14% N 2 .................... 35.—
N afta lin  surow y p r a s o w a n y .....................  28.00

czy sty  w ł u s k a c h . 52,50
O ctan  am ylu : ..... ......................................  470.—
O ctan  m ety lu  ..........................................  330.—
O ctan  s o d u .......................................................  120.—

„ ołow iu ......................................... 180.—
O l e i n a ................................................................  185,—
O leum  2 0 % .......................................................  15 ,—
O lej l n i a n y .....................................................  145.—
* P otaż kalcynow any  90/95% . . . .  120.—
* P o taż  żrący  top iony  88/92% . . . .  140,—
P iry d y n a  czy sta  d la  celów  analitycznych

za 1 kg  ....................................................  8 .0 0
Sm oła p reparow ana  .   16.50
S ale tra  a m o n o w a ..........  100.—
Saletra  p o t a s o w a ........................................... 130.—
* S a le tra  sodow a 15,5% N 2 .....................  28,10
* S alm jak  r a f . ................................................ 120 .—
Siarczan am onu ..........................................  23.70
* S iarczan m i e d z i ..........................................  65—75.—

S iarczek  sodu 6 0 /6 2 % ................................ 64.—
Soda am onjakalna  9 8 % ................................  22,50
* ,, k au sty czn a  97,5%....... ........................... 54,—
Sól g lauberska k r y s t a l i c z n a .....................  7.00
Sól S eignette‘a ( a p t e k ) ................................  420,—
S t e a r y n a .............................................................  170.—
S uperfosfat 16% par. W arszaw a luzem  . 10.75
T oluo l czysty  . . . .  .....................  115,—
W oda am o n jak a ln a  chem. czy sta  zaw.

± 2 5 %  N H „ ...............................   . . . 60.
Ż e la tyna  te c h n ...................................................  400.—

C eny pow yższe są cenam i hurtow em i 1 rozum ieją  się 
za 100 kg loco fab ryka  bez opakow ania; ceny  za p ro d u k ty  
oznaczone gw iazdką rozum ieją  się w raz z opakow aniem .

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A J O W E J

B arw niki i p ó łp ro d u k ty  organiczne:
„PR ZEM Y SŁ C H E M IC Z N Y , B O 
R U T A  Sp. A kc.“, Z gierz , tel. 
Łódź 121-01; W arszaw a, P iusa XI. 3. 
m. 8 , tel. 8-38-78.
„W O L A  K R Z Y S Z T O P O R S K A " 
Fabr. Chem . P io trków  T ryb ., tel. 
P io trków  T ryb , 165.
Z A K Ł A D Y  C H E M IC Z N E  W  W IN 
N IC Y , S. A. W innica, poczta  H en 
ryków  k/W arszaw y, tel. I-a podm . 17. 
Biuro sp rzedaży : Inż. O sk ar Gross. 
Łódź. G dańska  81, tel. 186-12. 

C eluloidu odpadk i:
Fabr. „A L FA " Bydgoszcz, G ar- 
b a ry  3.

C h lo rek  w apna bielący.
A kc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, Z goda 10, tel. 634-94. 

C h lorek  w apnia (C aC l2): 
..Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  P O L 
SCE". W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 5-91-24.

F arm aceu tyczne p rze tw ory :
Sp. A kc. „L U D W IK  SPIESS 
i SY N “, W arszaw a, D aniłow iczow - 
ska 16, tel. C entrala-Spiess.
„Er. K A R PIŃ SK I Spółka A kcy jna", 
W arszaw a. W olność 9, tel. 11-06-00. 

Fotograficzne m a te rja ły :
P łyty , b łony  i pap ie ry  do celów

techn.: Fabr. „A L FA ", Bydgoszcz, 
G arb a ry  3.

G liceryna  fa rm aceu tyczna i techn icz
na:

Sp. A kc. „STR EM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584-30.
Przem . T łuszcz. „SC H IC H T -L E- 
V E R “ Sp. A kc., W arszaw a, N ow y 
Z ja z d  1, te lefony  605-77, 605-99. 

G um ow e a rty k u ły  techniczne:
Sp. A kc. „W O LB R O M ", W arsza 
wa, Leszno 15, tel. 11.06-81,
Z akt. K auczukow e „PIA ST Ó W " 
S'p. A kc., W arszaw a, Z ło ta  35, 
tel. 533-49.

Jedw ab  sz tuczny :
Sp. A kc. „T O M A S Z O W S K A  F A 
BRYKA S Z T U C Z N E G O  JE D W A 
B IU ", W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875-39.
FA B R Y K A  P R Z Ę D Z Y  I T K A N IN  
S Z T U C Z N Y C H  „C H O D A K Ó W ", 
Sp. A kc., p ocz ta  Sochaczew . Tel. 
Sochaczew  81.

K arb id :
A kc. Tow . „E LE K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, Z goda 10, tel. 634-94. 
Z ak ład y  „E L E K T R O ", Ł aziska 
G órne, G. Śląsk.

K lej k o stn y  i skórny :
Sp. A kc. „STR EM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584-30.

K w aśny w ęglan sodow y (b ica rb o n a t); 
„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  P O L 
SCE", W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 591-24.

O leina zw ierzęca:
Sp. A kc. „STREM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 5.84-30.

Słom ka i w łosie w iskozow e:
Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  F A 
BRY K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A 
B IU ", W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875-39.

Smoła p ierw szorzędow a:
Z ak ład y  „E L E K T R O ", Łaziska 
G órne, G. Śląsk.

Soda am onjakalna, k ry s ta liczna  i kau 
styczna:

„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  P O L 
SCE", W arszaw a, C zackiego 14, 
tel.. 591-24.

Soda kaustyczna.
A kc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, Z goda 10, tel. 634-94.

Sól g lauberska k ry sta liczna: 
„T O M A S Z O W S K A  FA B R Y K A  
S Z T U C Z N E G O  JE D W A B IU ", 
W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 8-75-39.

S tearyna:
Sp. A kc. „STREM ", W arszaw a 
M azow iecka 7. tel. 584-30.

Ż elazokrzem  45% i 75%:
Z ak ład y  „E L E K T R O ", Łaziska 
G órne, G. Śląsk.

C złonkow ie Z w iązku  P rzem ysłu  C hem icznego o trzym ują  „W iadom ości P rzem ysłu  C hem icznego" bezpła tn ie . 

R edakc ja  i A d m in is trac ja : W arszaw a, C zackiego 1, telefon 510-14.

W ydaw ca: w  im ieniu Z w iązku  Przem . C hem icznego R zp lite j Polsk iej — D y rek to r Z w iązku  Inż. E D M U N D  T R E P K A

Redaktor: Inż. TADEUSZ ZAMOYSKI Druk L. Bogusławskiego i S-ki, Świętokrzyska 11.


